aki részt vett Esztergom, Újvár, Visegrád, Fülek, Hatvan, Vác, Veszprém, Tata és Palota 

visszafoglalásában, hogy csak a legfontosabbakat említsük. Ezenkívül sikeresen harcolt a 

Hasszán pasa elleni székesfehérvári és a Begler bég elleni esztergomi ütközetben is. nEvéhez 

status quo-t könnyen felboríthatta volna, ha egy olyan személy kezébe kerül a jószág, akinek az uralkodóhoz 

való hűsége esetleg megkérdőjelezhető. HHStA, Hungarica Fasc. 109 Konv. C. 1576 VII. Fol 44 
130

Nagy Iván, XI, 1865, p. 208-209 
131

„que ipse sacrae primum regni nostri Hungariae coronae et deinde maiestati nostrae ab ineunte aetate sua 

gravioribus negotiis ac servitiis, atque ab initio statim felicis nostri regiminis ad praesens usque in diversis 

arduis rebus et negotiis fidei suae concreditis, officiisque ac functionibus tum militaribus, tum dicti regni nostri 

publicis pacis et belli tempore, tam contra infensissimos Christiani nominis hostes Turcas, quam vero in 

proximis hisce perniciosis tumultibus et nocivis motibus, qui dictum regnum nostrum Hungariae cum memorabili 

et dira clade aliquamdiu pervagati sunt, cum bonorum suorum iactura, cum vitae etiam periculo conjunctas 

neque ullis expensis, aut gravibus sumptibus curatis, sed in fideli nostra obsequio constantissime perseverando 

ac vim hostilem armis fortiter propulsando, invicto plane animo constanter, fideliter, utiliter ac summa cum 

laude et nostra benigno contenta satisfactione exhibuit, praestitit et impendit ac deinceps quoque pari fidelitatis 

constantia et sinceritate nobis inserviturum et gratissima obsequia praestiturum non dubitamus.” Erdélyi p.173 
132

Nagy Iván, IX, 1862, pp. 34-38; Reiszig, 1926, pp.1-5 

40 

fűződik Mohamed megfutamítása a keresztesi ütközetben és többek között csapataival 

elsüllyesztett és felégetett 150 török hadihajót, melyek élelem és pénz utánpótlást szállítottak 

az itt állomásozó oszmán csapatoknak.
133

Életének talán legfényesebben ragyogó tette a győri vár visszafoglalása volt Adolf 

Schwarzenberggel együtt, amely Európa-szerte nagy visszhangot keltett, és Istvánffy is 

megemlékezett róla krónikájában.
134

 A vár visszavétele ugyanis fortéllyal
135

 és a kor 

haditechnikai színvonalán még viszonylag új vívmánynak számító petárdák felhasználásával 

sikerült. Ugyanilyen petárdát használtak korábban Tata visszavételénél is, és ennek beválása 

okán Győr visszavételénél is alkalmasnak tűnt a használata. A vállakozás sikerét Pálffy 

Miklós koronázta meg, aki csapataival hátvédként a váron kívül maradt, míg Schwarzenberg 

133

„deinde Majestati nostrae a Juventute sua, primum in aula nostra Caesarea, per complures annos in variis 

itineribus nostris, diversisque officiis et ministeriis Aulicis postmodum vero imperii, et Regnorum in nos devoluta 

gubernatione in diversis ac gravibus officiis et functionibus Bellicis fidei suae concreditis, variisque 

expeditionibus particularibus et generalibus tum alias tum vero hoc potissimus aperti Belli tempore, contra 

intensissimum Christiani nominis hostem Turcam susceptis, quibus omnibus, tanquam generalis dictarum Regni 

nostri Partuim Capitaneus noster, cum subjecto sibi exercitu semper interfuit atque optimi Ducis, et boni militis 

officia animose, et interpide praestitit, praesertim vero in recuperatione de hostium Turcarum manibus 

Strigonio, Neogradio, Visegrado, Fülekio, Hatvan, Vaczio. Veszprimio, Tata, Palota, aliarumque comlurium 

Arcium et Locorum quae brevitatis  causa praeter gredimur, nec non in congressu ad Albam Regalem cum 

Haszan Basa et ad Strigonium  cum Begler Beko Graeciae, aliisque pluribus locis, hostibus Turcis feliciter 

superatis, rebusque benegestis; item in memorabili conflictu illo ad Keresztes habito, in quo cum moderno 

Turcarum Imperatore Mahomete exercitus noster congressus fuit, eumque castra relinquere et fugam capessere 

cöegit; Deinde in Jaurini totius Christianitatis celebris Propugnaculi proxima felicii expugnatione, et 

recuperatione quam ipse Nicolaus Pálffy una cum fideli nostro spectabili ac Magnifico Comite Adolpho a 

Schwarzenberg et non sine vitae suae manifesto et auxilio ad optatum finem per duxerunt, sic etiam in Budae, et 

Albae Regalis tum obsidione, tum varia incursione denique in demersis et exustis spoliatisque in Danubio longe 

ultra centum  et quinquaginta navibus turcicis et una Triremi munitione, victualibus varioque commeatu, ac 

ingenti vi pecunia in exolutionem Turcicorum Militum missae onussis et quinque Turcarum millibus, naves 

praefatas comitantibus, parva liberorum Hajdonum per ipsum  Nicolaum Pálffy ad hoc patrandum destinatorum 

manu caesis, fugatisque ac aliis diversis rebus et negotiis, summo semper studio vigilantique cura, constantia et 

dexteritate fideliter et utiliter ac benigna pro satisfactione nostra exhibuit, et impendit, ac pari sedulitate et 

diligentia exhibet, atque  impendit, etiam de praesenti.”  - HHSTA. F.A. PÁLFFY Arma II. Lad. 1. Fasc. 1. Nr. 3 

B  
134

Istvánffy, 1724, p. 465-466. Magyar fordítását közli Juhász László 1962-ben Budapesten megjelent művének